
Determina Dirigenziale N.307/2023 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

N.307/2023

Oggetto: servizio conferimento del rifiuto urbano indifferenziato EER 20.03.01 - RIDA
Ambiente S.r.l -Conguaglio tariffa anno 2021  Determinazione Regione Lazio n.
G00505 del 18.01.2023 CIG N. ZAC3A2D75D

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 29 Dicembre 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025.



Determina Dirigenziale N.307/2023 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO CHE:
con Determinazione Dirigenziale n. 513/2021 si è proceduto al Rinnovo del contratto
Rep. n. 427 del 26/02/2016 per il “Servizio di igiene urbana mediante raccolta
differenziata dei R.S.U. con il sistema Porta a Porta, nonché per la gestione della
realizzanda isola ecologica in loc. Cerquetta” dal 01/06/2021 al 31/05/2023;

PREMESSO INOLTRE CHE:
con nota della Regione Lazio – Assessorato alle Politiche del territorio, della mobilità
e dei rifiuti, prot. n. 66614 del 04/02/2014, in adempimento a quanto disposto con
l'Ordinanza del Presidente della Regione Lazio nr. 00002 del 12/08/2013, ai sensi
dell'Art. 191 del D.Lgs. 152/2006, si comunicava che a far data dal 12/02/2014
l'impianto dell'Inviolata non poteva più accettare e smaltire i rifiuti afferenti al codice
CER 20.03.01 (Rifiuti Urbani Indifferenziati);
la Regione Lazio ha ordinato ai comuni di conferire i rifiuti solidi urbani
indifferenziati presso altro impianto di trattamento operante nell'ATO di riferimento,
ovvero, qualora si dovesse verificare una situazione di carenza impiantistica nell'ATO
di riferimento, in altro ATO limitrofo, fermo restando il principio di prossimità;
con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 4 del 5 agosto 2020 è stato approvato il
Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti della Regione Lazio;

CONSIDERATO CHE:
con nota prot. n. 31774 del 05/10/2020 il Servizio Ambiente ha indirizzato alla
Regione Lazio Direzione Regionale Politiche Ambientali e ciclo dei rifiuti, una
richiesta di indicazione di idoneo impianto in cui conferire il rifiuto solido urbano
indifferenziato prodotto nel Comune di Fonte Nuova, senza ricevere riscontro;

CONSIDERATO INOLTRE CHE:
in data 03/12/2020 il Settore Ambiente ha trasmesso agli impianti comunicati per
l’annualità 2020 dalla Regione Lazio con nota assunta agli atti dell’Ente con Prot. n.
25865 del 30/10/2019, la richiesta di disponibilità ed offerta economica per il
conferimento di presunte 2100 ton/annue di RSU indifferenziati;

PRESO ATTO CHE
dall'indagine di mercato è emerso che il prezzo più conveniente per l'Amministrazione
comunale è quello risultante dall'offerta economica presentata dalla Soc. RIDA
ambiente S.r.l. con sede in Aprilia (LT), Via Valcamonica

CONSIDERATO CHE:
con le Determine Dirigenziali n. 1455/2020 è stato affidato alla Ditta RIDA ambiente
S.r.l. con sede in Aprilia (LT), Via Valcamonica snc il servizio di trattamento del
rifiuto indifferenziato afferente al codice CER 20.03.01 per il periodo dal 01/01/2021
al 31/12/2021 alle seguenti condizioni economiche:

1) qualora il rifiuto EER 20.03.01 prodotto dal Comune di Fonte Nuova non sia conforme a
quanto prescritto dalle norme tecniche Ispra, in conformità a quanto previsto dal Piano



Determina Dirigenziale N.307/2023 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

regionale dei rifiuti, dovrà essere sottoposto a Trattamento Biologico Meccanico (TBM) alla
tariffa di € 140,91/ton, oltre rivalutazione Istat del 0,8% e benefit dell’8% per complessivi
153,40€/ton oltre e Iva al 10%;

2) qualora il rifiuto EER 20.03.01 prodotto dal Comune di Fonte Nuova rispetti le norme
tecniche Ispra, in conformità alla nota della Regione Lazio prot. n. 105929 del 04/12/2020
potrà essere sottoposto a trattamento meccanico, purché sia garantita l’osservanza dei seguenti
requisiti: raggiungimento del 65% di raccolta differenziata di cui almeno il 50% di organico e
rifiuto che rispetti un
valore dell'IRDP<1.000 mg O2*kgSV-1*h-1, e/o il contenuto percentuale di materiale
organico putrescibile nel rifiuto urbano indifferenziato da destinare allo smaltimento non sia
superiore al 15%. In tal caso la tariffa di accesso all’impianto sarà pari a € 135,07/ton oltre
benefit del 8% per complessivi 145,88€/ton oltre e Iva al 10%

CONSIDERATO INOLTRE CHE:
con Determinazione Dirigenziale n. 1300/2021 si è provveduto ad integrare l’impegno
di spesa per l’affidamento del servizio di conferimento del rifiuto urbano
indifferenziato EER 20.03.01-RIDA Ambiente S.r.l. – per l’annualità 2021;

PRESO ATTO CHE:
con nota assunta al protocollo dell’Ente con n. 6555 in data 16/02/2023 la Soc Rida
Ambiente Srl ha comunicato che, a seguito di istanza di revisione della tariffa di
accesso all’impianto TBM di Via Gorgona snc-Aprilia (Lt) per il trattamento del
codice EER 20.03.01,la Regione Lazio ha provveduto con Determina n. G00505 del
18/01/2023 a fissare la nuova tariffa regionale di accesso all’Impianto in € 154,84 al
netto di ISTAT, benefit Ambientali, ed IVA;

CONSIDERATO CHE:
la nuova tariffa decorre dal 21/12/2021 e che pertanto per la differenza pari ad € 14,77 con

la precedente tariffa pari ad € 140,07 (Determina Regione Lazio n. G02104 del
26/02/2019) sarà emessa fattura a conguaglio per l’annualità 2021 pari ad € 1.548,44
oltre IVA al 10 %, così determinata:

Ritenuto che per il presente affidamento del servizio d'importo inferiore ad € 40.000,00 si
possa procedere ai sensi del disposto art. 36 comma 2 lettera "a" del D. lgs 50 del 2016;

Atteso che il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura
dall'ANAC è CIG n. ZAC3A2D75D;

Acquisito in data 12/02/2023 il Documento Unico di Regolarità Contributiva, mediante
accesso al sistema Durc On Line (Prot. INAIL_36792728), con scadenza di validità prevista
per il 12/06/2023, che certifica che l’operatore economico RIDA AMBIENTE SRL, C.F. e P.
IVA 01478930595 è in regola nei confronti di I.N.A.I.L. e I.N.P.S.;



Determina Dirigenziale N.307/2023 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

DATO ATTO che  per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto
RUP e Dirigente elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure
potenziale, come contemplato dall’art.6 bis della legge 7.6.1990 n° 241, come introdotto
dal’art.1, comma 41 della legge 6.11.2012 n°190 , dal  DPR n. 62/2013 (Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo
30/03/2001 n. 165) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa
Amministrazione né ha comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse alcuno del
personale intervenuto nello svolgimento della presente procedura di affidamento;

Visti:

il Dlgs 50/2016
il Dlgs 152/2006
il Dlgs 18 agosto 2000 n.267
lo Statuto Comunale
il Regolamento di Contabilità del Comune di Fonte Nuova

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 29 dicembre 2022 con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione 2023/2025;

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto:

di impegnare e liquidare a favore della RIDA AMBIENTE SRL € 1. 548,44 oltre iva
10% pari ad € 154,84 per un totale complessivo pari ad € 1.703,28 sul capitolo di spesa
n.0903.13.023 Imp cont. n. 545/2023 del Programma di bilancio 2023-2025 alla
annualità 2023;

di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto,
con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

di comunicare alla Società “Rida Ambiente Srl” dopo l'esecutività del presente
provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno
contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà
essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

di comunicare che che  per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al
sottoscritto RUP e Dirigente elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di
interessi, neppure potenziale, come contemplato dall’art.6 bis della legge 7.6.1990 n°
241, come introdotto dal’art.1, comma 41 della legge 6.11.2012 n°190,come previsto
dal   DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti
pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) e dal Codice



Determina Dirigenziale N.307/2023 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

di Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione, né ha
comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse alcuno del personale
intervenuto nello svolgimento della presente procedura di affidamento;

di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da
parte del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

                                                                                 Il Dirigente
       Settore III Tecnico- Urbanistico- Ambiente

    Arch. Daniele Cardoli


